



Quistello, 15/03/2024


Oggetto: avviso di procedura di selezione comparativa per 
l’individuazione di uno o più formatore esperto/TUTOR per la realizzazione 
di Percorsi di formazione sulla transizione digitale - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222


Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35461


CUP I54D23003560006


Titolo:Digito.ErgoSum


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;


VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 


VISTO il Decreto 28/8/2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”;


VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78;


VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI E DEI 
CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA e l’Attività negoziale, approvato dal C.I. in data 
19/12/2023 con delibera n. 24;


VISTO il Decreto Legge 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 101 del 1 luglio 2021 recante ‘Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti’;


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTO il Decreto Legge 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni, dalla 
legge 233 del 29 dicembre 2021 recante ‘Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose’;


VISTO il regolamento (UE) n.241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;


VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;


VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n.161 che adotta lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 
europea del PNRR, il ‘Piano Scuola’ 4.0;


VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)-finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;


VISTO il Decreto n. 66 del 12/04/2023 del Ministro dell’istruzione e del Merito di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;


VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR


PRESO ATTO che, come da Allegato 1, risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a € 43.208,42 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 
2.1;


VISTO le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministro 
dell’istruzione e del Merito diramate con nota prot. 141549 del 07/12/2023 con cui 
sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione, la realizzazione e la 
gestione degli interventi;


VISTA la delibera n.15 di adesione al progetto del 28 febbraio 2024 del collegio 
docenti; 


VISTA la delibera n.36 del 11 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 
progetto;


VISTA l’approvazione del Programma finanziario annuale 2024 con del n.30 del C.I. 
del 19/01/2024;


PRESO ATTO che per l’intervento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



(D.M. 66/2023) - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 è stato generato il CUP 
I54D23003560006


VISTA la conferma dell’inoltro del progetto, con il seguente codice identificativo 
35461.0, prot.1156 del 22-02-2024;


VISTO la nota AOOGABMI prot.27975 del 26/02/2024 che costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio del progetto denominato “Digito.ErgoSum” e la contestuale 
autorizzazione alla spesa;


RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, trasmesso al C.I., del 
12/03/2024, REGISTRO PROTOCOLLO prot.1633, REGISTRO DEI DECRETI prot.1257 
del 12/03/2024;


CONSIDERATO che è necessario individuare le figure di formatore esperto in 
possesso di competenze documentate per la realizzazione di Percorsi di formazione 
sulla transizione digitale e per il raggiungimento dei target e milestone di progetto e 
le figure di tutor, con la funzione di coadiuvare il formatore per realizzare i percorsi  
e per il raggiungimento dei target e milestone di progetto


DETERMINA


Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula con la commissione di valutazione, per la selezione delle figure professionali 
da impiegare nella realizzazione dei percorsi e per il raggiungimento dei target e 
milestone del progetto in oggetto


Il presente avviso è rivolto prioritariamente a personale interno ed è finalizzato ad 
acquisire la disponibilità di esperti formatori/tutor per la realizzazione di Percorsi di 
formazione sulla transizione digitale e per il raggiungimento dei target e milestone 
del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - 
Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222- Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35461-CUP 
I54D23003560006-Titolo:Digito.ErgoSum


- Numero 6 FORMATORI ESPERTI


- Numero 6 tutor


Art.1 Compiti e attività


Le modalità organizzative, le attività previste e i relativi compensi sono definiti dal 
progetto Digito.ErgoSum-CUP I54D23003560006 nell’ambito PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU


Ogni docente in qualità di formatore esperto o di tutor dovrà svolgere, al di fuori del 
proprio orario di servizio, in modalità sincrona, almeno un Percorso di formazione sulla 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



transizione digitale della durata di 18h in merito alle seguenti tematiche: metodologie 
didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con l’utilizzo 
delle nuove tecnologie; metodi e tecniche di apprendimento esperienziale, 
collaborativo, personalizzato, immersivo, basate sul progetto (PBL), sulla ricerca 
(inquiry based), sulla narrazione (storytelling), sulla soluzione di problemi (problem 
solving), sul making (fabbricazione di manufatti con strumenti digitali), sul tinkering 
(insegnare a “pensare con le mani” e ad apprendere sperimentando con strumenti e 
materiali), sull’utilizzo del gioco nell’insegnamento (gamification), sulla realtà virtuale, 
aumentata e immersiva, sull’internet delle cose (IoT), etc.; didattica e insegnamento 
dell’informatica, del pensiero computazionale e del coding, dell’intelligenza artificiale e 
della robotica; cybersicurezza, utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del 
cyberbullismo…


I percorsi da realizzare nello specifico, sulla base del bisogno espresso dal personale 
dell’Istituto, sono:


2 PERCORSI- Corso Metodologie didattiche innovative con il digitale


2 PERCORSI- Corso Creazione di risorse digitali e Digital Storytelling


1 PERCORSO- Corso I Chromebook nella didattica


1 PERCORSO- Corso Introduzione al coding e al pensiero computazionale


I Percorsi verranno erogati tramite l’apposita piattaforma “Scuola Futura”; il 
calendario sarà quello indicato dal Dirigente Scolastico; si prevede l’erogazione di 
almeno un percorso nell’a.s.2023/24.


Il tutor dovrà raccogliere dati e informazioni, compilare ed implementare gli stessi 
sulla piattaforma PNRR dedicata, per  tutti i partecipanti al percorso, dovrà costituire 
un supporto burocratico per il docente formatore esperto; dovrà curare il monitoraggio 
del corso e segnalare al Dirigente eventuali criticità


Art.2 Impegno orario e relativo compenso


L’impegno richiesto sia al formatore esperto che al tutor è pari a 18h, al di fuori del 
proprio orario di servizio, per ciascun Percorso di formazione sulla transizione digitale.


E’ possibile candidarsi per per uno o più percorsi e per una e/o l’altra figura in più 
percorsi


Le ore sono da effettuarsi OLTRE IL PROPRIO ORARIO DI SERVIZIO. L’incarico non 
costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante è erogato, previa 
rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte. L’Unità di costo standard 
(UCS) è pari a complessivi € 122,00 per il docente/formatore esperto ed € 34,00 
per il tutor per ciascuna ora di corso, Lordo Stato.


Art.3 Presentazione domande


La domanda dovrà essere compilata utilizzando l’apposito modulo (Allegato 1), 
compilato in ogni sua parte e firmato in originale. La domanda dovrà pervenire entro 
e non oltre le ore 10:00 del giorno 21/03/2024 brevi manu o via mail a 
mnic821001@pec.istruzione.it, con indicato sulla busta sigillata o oggetto della mail: 
candidatura ruolo di formatore esperto e/o tutor per la realizzazione dei 
Percorso di formazione sulla transizione digitale, e per il raggiungimento dei target e 
milestone del progetto a valere PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU-Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-
P-35461


Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine sopra 
indicato


La domanda dovrà essere corredata da


- dichiarazione di assenza di incompatibilità debitamente compilata (Allegato 3)


- Curriculum vitae in formato europeo, firmato, contenente le dichiarazioni 
firmate relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali 


- Copia del documento di identità in corso di validità


Art.4 Requisiti per la partecipazione


Possono presentare domanda di partecipazione coloro che si trovino nella condizione 
di poter dichiarare di:


• Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri 
della comunità europea;


• Godere dei diritti civili e politici


• Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale


• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;


In ottemperanza al regolamento che disciplina le modalità di conferimento degli 
incarichi al personale interno ed esterno, sono ammessi alla selezione il personale 
docente a tempo indeterminato o determinato interno all’IC G. Gorni in possesso di 
titolo di studio idoneo o in possesso di particolari e documentate competenze 
professionali nel settore di pertinenza.


Art.5 Selezione, formulazione graduatoria. Individuazione dell’incaricato


La selezione tra tutte le candidature, pervenute nei termini, avverrà ad opera di una 
Commissione appositamente costituita, con specifica determinazione dirigenziale, e 
presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base della valutazione dei curricula pervenuti 
e dei titoli di seguito indicati


TITOLI/ESPERIENZE PUNTI MAX

TITOLI CULTURALI Diploma o Laurea o altro titolo di studio 
specifico inerente la tipologia dell’incarico

60

TITOLI PROFESSIONALI Esperienze pregresse presso Istituzione 
Scolastica relativamente alla progettualità 
prevista

40

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



Resta in seno all’Amministrazione la possibilità di effettuare eventuali colloqui 
conoscitivi, per valutare l’idoneità o meno dei candidati; ci si riserva, inoltre, il diritto 
di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella graduatoria, la presentazione 
completa dei titoli dichiarati 


In caso di parità di punteggio sarà preferita la candidatura di chi ha già svolto attività 
attinenti all’oggetto dell’avviso per questa Istituzione Scolastica


Concluse le operazioni di valutazione delle domande pervenute, la commissione 
provvederà a redigere la graduatoria provvisoria avverso la quale sarà possibile 
proporre reclamo, per errori materiali e/o omissioni, entro il termine di 5 giorni della 
data di pubblicazione della stessa all’Albo, da trasmettere all’indirizzo e-mail: 
mnic821001@pec.istruzione.it Trascorso il termine del 5° giorno per la presentazione 
del reclamo la graduatoria diventerà definitiva.


Trascorso tale termine, quindi, si procederà con il conferimento dell’incarico


Art.6 Riserbi della scuola


L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non 
procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizioLa scuola si riserva 
di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione del 
progetto inerente l’avvisoLa scuola si riserva di sospendere/revocare l’attività in 
anticipo rispetto ai termini inizialmente comunicati, qualora vengano meno i 
presupposti/fabbisogni fondamentali per il proseguo dell’attività intrapresa ed 
espressa in sede di pubblicazione dell'avviso


Art.7 Responsabile del Procedimento


Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 
241/1990 e successive modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa SILVIA ARTIOLI.


Art.8 Pubblicità e trasparenza


Il presente avviso è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito della scuola 
all’albo pretorio e nell’apposita sezione dedicata al PNRR


Art.9 Trattamento dei dati


I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’Istituto. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 
del D.Lvo n. 196/2003 e del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati 
(Regolamento UE/2016/679).


Art.10 Norme finali


Il Dirigente Scolastico sottoscrive le nomine degli esperti individuati. L’entità del 
compenso e le modalità di pagamento dello stesso sono concordate sulla base di 
quanto stabilito dal D.I. 129/2018 e in relazione alle prestazioni proposte e sulla base 
di quanto indicato nel DM 66/2023


Il Dirigente Scolastico


prof.ssa Silvia Artioli


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000100 - 15/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001733 - 15/03/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-03-15T09:49:34+0100
	SILVIA ARTIOLI




